
DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 21/66 del 11-03-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 

 

COMUNE  DI  COLLEDARA 
PROVINCIA DI TERAMO 

 
Cod. Fisc. 80004630671 -  PARTITA IVA 00240790675  -    0861/698877  -     0861/698810 

 

 

SETTORE UFFICIO TECNICO 

 

 
 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

 

N°  21/66  DEL   11-03-2022 
 

 
 

ORIGINALE 

   
======================================================================== 
Oggetto: 
  
PROGETTO PARIDE -  INTERVENTO DI RIQUALIFICAZIONE DELL'IMPIANTO DI 
PUBBLICA ILLUMINAZIONE NEL COMUNALE DI COLLEDARA. AFFIDAMENTO 
INCARICO PROFESSIONALE PER COLLAUDO TECNICO. 

 
  

======================================================================== 
 
 

 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE/SERVIZIO 
 
PREMESSO che: 

 con provvedimento del Sindaco sono stati nominati i Responsabili degli Uffici incaricati delle posizioni 

organizzative come stabilito agli art.li 8 e 10 del C.C.N.L. del 31 marzo 1999; 

 l’art. 107 del D. Leg.vo 267/2000 e smi fissa il principio generale di organizzazione degli Uffici e dei 

Servizi secondo cui spettano agli Organi Elettivi i poteri di indirizzo e di controllo, mentre le funzioni di 

cui all’art. 107 commi 2 e 3, sono attribuite, nei Comuni privi di qualifica Dirigenziale, ai sensi dell’art. 109 

del richiamato Decreto, ai Responsabili degli Uffici e dei Servizi; 

 

RICHIAMATO il provvedimento Sindacale n.14/15 del 31/12/2020 di attribuzione della responsabilità 

dell’Ufficio Tecnico Comunale (Lavori Pubblici e Ambiente); 

 

RICHIAMATA la determinazione del Responsabile n. 63/192 del 29/10/2021 con la quale si dava avvio alle 

procedure per la scelta di un Operatore Economico cui affidare l’incarico professionale per il Collaudo Tecnico 

dell’intervento in oggetto, ai sensi dell’art. 36 c.2 lett a) del D.Lgs 50/2016; 

 

DATO ATTO che: 

 all’opera in oggetto è assegnato  il seguente CUP: E41I12000090006; 

 all’affidamento in parola è assegnato il seguente CIG:Z4233ADF6C; 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 21/66 del 11-03-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

VISTI: 

 la lettera di invito prot. 273 del 14/01/2022 a firma del RUP Geom. Mauro De Flaviis, inoltrata a mezzo 

piattaforma telematica all’Ing. Gabriele Ninni, P.IVA 00637550674, con la quale si richiedeva di offrire un 

ribasso sull’importo posto a base di gara per lo svolgimento del servizio in oggetto; 

 il preventivo trasmesso tramite la citata piattaforma telematica, a firma del tecnico sopra detto, con il 

quale si offre un ribasso percentuale sull’onorario posto a riferimento della richiesta del 5,14 %, e pertanto 

di eseguire le prestazioni in parola per un importo pari ad € 6.728,70, oltre CNPAIA ed IVA, ovvero 

complessivamente € 8.537,37; 

 la documentazione allegata al sopra detto preventivo con la quale il professionista in parola dichiara il 

possesso dei requisiti di ordine generale e speciale ai fini dello svolgimento del servizio in parola; 

 il Certificato di Regolarità Contributiva, prot. 0093307 del 25/01/2022 dal quale si evince che il 

professionista in parola risulta in regola con gli adempimenti nei confronti dell’INARCASSA, agli atti; 

 che il professionista in parola risulta in possesso dei necessari requisiti per lo svolgimento delle attività, 

giusta documentazione acquisita dall’Ente; 

 

DATO ATTO che la spesa necessaria per lo svolgimento del servizio in parola trova copertura finanziaria al 

capitolo 2005/1 del Bilancio comunale; 

 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18.04.2016, n.50 nel testo in vigore, 

- il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 nel testo in vigore,  

- il D.Lgs. 6.06.2001, n.380, 

- le Linee Guida ANAC, 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267/T.U.E.L., 

- la L. 07.08.1990 n. 241, 

- lo Statuto comunale, 

- il Regolamento Comunale di contabilità , 

- il Regolamento Comunale per l'organizzazione degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

le premesse e la narrativa che precedono formano parte integrante e sostanziale del presente atto, che qui di 

seguito si intendono riportate per costituirne motivazione ai sensi dell'art. 3 della legge n.241/1990 nel testo 

in vigore; 

 

1. DI APPROVARE il preventivo trasmesso tramite la piattaforma telematica a firma dell’Ing Gabriele 

NINNI, P.IVA 00637550674, che prevede un ribasso percentuale sull’onorario posto a riferimento della 

richiesta del 5,14 % e pertanto di eseguire le prestazioni in parola per un importo pari ad € 6.728,70, oltre 

CNPAIA ed IVA, ovvero complessivamente € 8.537,37; 

 

2. DI AFFIDARE mediante affidamento diretto ai sensi dell’art. 36 c. 2 lett. a), il servizio di Collaudo 

Tecnico dell’intervento denominato “Progetto PARIDE – Intervento di riqualificazione dell’impianto di 

pubblica illuminazione nel Comunale di Colledara” all’Ing. Gabriele NINNI, P.IVA 00637550674, sede 

professionale in Teramo, via S. Costantini n.42, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di 

Teramo al n. 406;  

 

3. DI SUB IMPEGNARE la somma complessiva di € 8.537,37 in favore dell’Ing. Gabriele NINNI, come 

segue: 

 

CAP. 
CODIFICA 

CAPITOLO 
DESCRIZIONE C/FPV 

NUM. 

IMP. 

 

IMPORT

O 

2005/1 10.05-1.03.02.11.999 
PROGETTO PARIDE- SPESE TECNICHE ED INCENTIVI A 

DIRETTA GESTIONE DELL'ENTE 
RE 2021 207 € 496,44 

2005/1 10.05-1.03.02.11.999 
PROGETTO PARIDE- SPESE TECNICHE ED INCENTIVI A 

DIRETTA GESTIONE DELL'ENTE 
RE 2020 101 € 8.040,93 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 21/66 del 11-03-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

4. DI DARE ATTO che: 

 all’opera in oggetto è assegnato  il seguente CUP: E41I12000090006; 

 all’affidamento in parola è assegnato il seguente CIG:Z4233ADF6C; 

 

 

5. DI DARE ATTO, ai sensi del comma 1 dell’art. 192 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e dell’art. 32 del 

D.Lgs 50/2016 e s.m.i., che il contratto sarà stipulato mediante sottoscrizione a valore sinallagmatico del 

provvedimento di affidamento, E CHE SECONDO QUANTO STABILITO CON Determinazione n. 

63/192 del 29/10/2021: 

 la prestazione tecnica dovrà essere espletata entro venti giorni dalla sottoscrizione del 

provvedimento di affidamento ed in caso di ritardo, per ogni giorno di ritardo nella consegna degli 

elaborati, sarà applicata una penale del 0,1% dell’importo previsto per la prestazione; 

 Il Tecnico è tenuto a presentare al Comune la certificazione di collaudo inerente il rispetto delle 

opere realizzate con i progetti approvati e con le disposizioni di legge. Il ritardo nella consegna del 

lavoro richiesto oltre un mese dalla previsione, salvo eventuali motivate proroghe che saranno 

concesse, viene ritenuto grave inadempienza e può provocare la risoluzione del contratto oltre al 

risarcimento del danno sofferto dal Comune 

 

6. DI DARE ATTO che il nuovo Responsabile Unico del Procedimento è l’Ing. Cristina LOMBARDI, 

Responsabile del Servizio LL. PP. - Ambiente; 

 

7. DI TRASMETTERE il presente provvedimento al Responsabile del Servizio finanziario per gli 

adempimenti consequenziali; 

 

8. DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata all’albo pretorio, nonché nell’apposita 

sezione dell’amministrazione trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

 



DETERMINAZIONE UFFICIO TECNICO n. 21/66 del 11-03-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI COLLEDARA 

 

 
Il presente atto viene letto, approvato e sottoscritto. 

 
Colledara, lì                      

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Lombardi Cristina 

 
======================================================================== 

REGOLARITA' CONTABILE 
 

 Il sottoscritto responsabile di ragioneria esprime, ai sensi degli artt. 147 bis e 153 
comma 5 del TUEL, parere favorevole sulla regolarità contabile ed attesta che esiste la 

copertura finanziaria della spesa. 
 

Colledara, lì                            
Il RESPONSABILE DI RAGIONERIA 

Di Giacinto Romina 
 
 

======================================================================== 
Colledara, li                  Pubb. n. 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 Il sottoscritto messo comunale dichiara di aver pubblicato in data odierna la presente 
determinazione nel sito web istituzionale di questo Comune per rimanervi quindici giorni 
consecutivi(art. 32, comma 1, della Legge 18 giugno 2009, n° 69). 

 
IL MESSO COMUNALE 

Polisini Franco 
  

======================================================================== 
In data 11-03-022  copia della presente determinazione viene trasmessa a: 
[_] Sindaco 
[_] Segretario Comunale 
[_] Responsabile del servizio finanziario 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Lombardi Cristina 
======================================================================== 


